
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea unor modificări ale Programului județean 
de transport pe grupa de trasee 01, atribuită operatorului 

de transport SC DAN SEPSI SRL, potrivit prevederilor 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

transport persoane în aria teritorială de competență a 
Unității Administrativ-Teritoriale judeţul Buzău  

nr. 5016/09.03.2023   
 

 
Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre nr. 15813/14.09.2023;  

− raportul Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții prin 
Biroul de Transport Public nr. 15814/14.09.2023; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− solicitările operatorului de transport SC DAN SEPSI SRL, parte a 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport  
nr. 5016/09.03.2023, cuprinzând propuneri de modificare ale 
Programului județean de transport pentru grupa de trasee 01; 

− adresele UAT-urilor deservite de traseele care vor suferi modificări, 
componente ale grupei de trasee 01 din Programul județean de transport, 
prin care transmit acordul cu privire la modificările propuse; 

− prevederile art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de competență a unității 
administrativ – teritoriale județul Buzău nr. 5016/09.03.2023, încheiat 
cu operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL; 

− Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 256/2021 privind aprobarea 
Programului județean de transport rutier de persoane prin servicii 
regulate aferent județului Buzău 2022-2028 și a Documentației de 
atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii Serviciului public de 
transport județean de persoane prin curse regulate, la nivelul Județului 
Buzău – formă republicată, modificată prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Buzău nr. 129/2023; 

− prevederile art. 3 pct. 33 din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind 
transporturile rutiere; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 



− prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane 
în unităţile administrativ teritoriale, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 196 alin. (1) lit. „a” din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă modificările Programului județean de transport rutier 

de persoane prin servicii regulate aferent judeţului Buzău pentru grupa de 
trasee 01, Anexa nr. 2.1 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de transport nr. 5016/09.03.2023 încheiat cu SC DAN SEPSI SRL. 

 
Art. 2. (1) Modificările sunt prevăzute în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
              (2) Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău  

nr. 256/2021 se actualizează conform anexei de la alin. 1. 
 

        Art. 3. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin Biroul 
de transport va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
  
        Art. 4. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor 
interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,          
                                                  
                                     MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
NR. 197 
BUZĂU, 20 SEPTEMBRIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 



1

Anexa la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 197/2023

A B C

Plecare Sosire Plecare Sosire
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

06:30 07:10 07:30 08:10 1,2,3,4,5
10:00 10:40 11:00 11:40 1,2,3,4,5
14:00 14:40 15:00 15:40 1,2,3,4,5,6,7
16:30 17:10 17:15 17:55 1,2,3,4,5,6,7
18:00 18:40 05:20 06:00 1,2,3,4,5,6,7

07:30 08:25 08:30 09:25 1,2,3,4,5,6,7
12:00 12:55 13:15 14:10 1,2,3,4,5,6,7
14:30 15:25 15:30 16:25 1,2,3,4,5,6,7
16:30 17:25 18:00 18:55 1,2,3,4,5,6,7
20:00 20:55 21:00 21:55 1,2,3,4,5,6,7
23:30 00:25 06:30 07:25 1,2,3,4,5,6,7

06:45 07:45 08:00 09:00 1,2,3,4,5
11:00 12:00 12:20 13:20 1,2,3,4,5
16:00 17:00 17:30 18:30 1,2,3,4,5,6,7
14:00 14:50 15:15 16:05 1,2,3,4,5
19:00 19:50 06:10 07:00 1,2,3,4,5,6,7

06:15 06:45 07:00 07:30 1,2,3,4,5,6,7
07:40 08:10 08:30 09:00 1,2,3,4,5,6,7
11:15 11:45 12:00 12:30 1,2,3,4,5,6,7
12:40 13:10 13:30 14:00 1,2,3,4,5,6,7
14:15 14:45 15:00 15:30 1,2,3,4,5
15:45 16:15 16:30 17:00 1,2,3,4,5,6,7
17:15 17:45 18:00 18:30 1,2,3,4,5
19:30 20:00 21:00 21:30 1,2,3,4,5
23:30 00:00 05:30 06:00 1,2,3,4,5

06:00 06:40 07:00 07:40 1,2,3,4,5
14:30 15:10 15:30 16:10 1,2,3,4,5

17:00 17:40 18:00 18:40 1,2,3,4,5

Vintileanca 32 3 minim 10 1

minim 10 1

23

1

16 01 005 Buzau
Autogara

Sud

Clondiru

16

1

16 01 004 Buzău
Autogara Sud

Săhăteni Finţeşti 39 2

16 01 003 Buzău
Autogara

Sud 

Merei Năeni

116 01 006 Buzău
Autogara Sud

9 minim 10 1 1

01 002 Buzău
Autogara

Sud 

Ulmeni Vispeşti 1minim 23 1

Ulmeni Pietroasele 23 5

44 3 minim 10

31 6

Nr. curse 
planificate

Rezerve

Zilele de circulatie

1

1

Autog/Loc. 
Plecare

Loc. 
Intermed. 

Autog./ Loc. 
Sosire

Dus

116 01 001 Buzău
Autogara

Sud 

minim 23

PROGRAMUL JUDEŢEAN DE TRANSPORT RUTIER DE PERSOANE PRIN SERVICII REGULATE AFERENT JUDEŢULUI BUZĂU - grupa de trasee 01

Nr. 
Retea

Nr.
grupă 

Cod 
Traseu

Km pe 
sens

Capacita
te de 

transport
(locuri)

Nr. vehicule necesare Program de circulatie

Intors
Active



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcţia pentru Administrarea  
   Patrimoniului și Investiții 
  Biroul de Transport Public 
   Nr. 15813/14.09.2023 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea unor modificări 
ale Programului județean de transport pe grupa de trasee 
01, atribuită operatorului de transport SC DAN SEPSI SRL, 
potrivit prevederilor Contractului de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale judeţul 

Buzău nr. 5016/09.03.2023   
 

 
Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 256/2021 – forma 

republicată, Consiliului Județean Buzău a aprobat Programul județean de 
transport rutier de persoane prin servicii regulate aferent județului Buzău, 2022-
2028 și a documentației de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii 
Serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, la 
nivelul Județului Buzău. 

În temeiul dispozițiilor Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu 
modificările și completările ulterioare și al Raportului procedurii nr. 2.945 din 
data de 10.02.2023, s-a încheiat Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de competență a U.A.T. Județul 
Buzău nr. 5016/09.03.2023, cu operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL. 

Conform prevederilor art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a 
unității administrativ-teritoriale județul Buzău „Operatorul poate solicita Entității 
Contractante modificarea Programului de transport, care va iniția dacă consideră 
necesar aprobarea modificării Programului de Transport″. 

Prin adresele înregistrate la Consiliul Județean Buzău sub nr. 
10949/19.06.2023 și nr. 15315/05.09.2023, operatorul de transport SC DAN 
SEPSI SRL, a înaintat o serie de propuneri de modificare a Programului județean 
de transport pentru grupa de trasee 01. 

Având în vedere faptul că traseele Buzău – Pietroasele și Buzău – Vispești 
se suprapun în proporție de 75%, respectiv până în localitatea Pietroasele au 
trasee și stații comune, pentru a asigura un transport mai fluent și eficient, 
operatorul solicită următoarele modificări ale Programului de transport: 

1. Pentru traseul cod 001 Buzău Autogara Sud – Ulmeni – Pietroasele 
- Cursa C1 cu plecare din Buzău la ora 06:30, va avea ora de plecare din 

Pietroasele la ora 07:30, în loc de ora 07:20, iar regimul de circulație din 
caietul de sarcini să se modifice din regim 1=7 în regim 1=5; 

 



 

- Cursa C3 cu plecare din Buzău la ora 14:00, va avea ora de plecare din 
Pietroasele la ora 15:00, în loc de ora 14:50, iar regimul de circulație din 
caietul de sarcini să se modifice din regim 1=5 în regim 1=7; 

- Cursa C4 va avea ora plecare din Buzău 16:30, în loc de 16:20 și ora de 
plecare din Pietroasele la ora 17:15, în loc de ora 07:10; 

- Cursa C5 cu plecare din Buzău la ora 18:00, va avea ora de plecare din 
Pietroasele la ora 05:20, în loc de ora 18:50; 

- Cursele C6 și C7, deoarece au orele de plecare din Buzău 19:40 și 23:30, 
identice cu orele de plecare din Buzău pe traseul Buzău – Vispești, și care 
nu necesită la aceste ore o capacitate de transport de două autobuze, sunt 
propuse pentru a fi anulate pe traseul Buzău – Pietroasele. 
 

2. Pentru traseul cod 002 Buzău Autogara Sud – Ulmeni – Vispești 
- Cursele C1 și C2, deoarece au ore nepotrivite de plecare din Buzău, 

respectiv 06:10 și 08:10 și din Vispești la orele 07:10 și 09:15, se propune 
anularea lor și introducerea unei curse cu plecare din Buzău la ora 07:30 
și din Vispești la ora 08:30, pentru călătorii navetiști care lucrează în 
schimburi. 

- Cursa C4 cu ora de plecare din Buzău 14:30, va pleca din Vispești la ora 
15:30, în loc de ora 15:45, pentru a se încadra în noul grafic de circulație; 

- Cursa C5 va avea ora plecare din Buzău 16:30, în loc de 16:45, pentru a 
se corela cu cealaltă cursă cu plecare la 16:30 pe traseul Buzău – 
Pietroasele, fiind oră cu un flux mai mare de călători, evitându-se astfel 
aglomerarea călătorilor; 

- Cursa C6 va avea ora plecare din Buzău 20:00, în loc de 19:30, la cererea 
elevilor care urmează cursuri școlare după amiaza, și ora de plecare din 
Vispești la ora 21:00, în loc de ora 21:10; 

- Cursa C7 cu plecare din Buzău la ora 23:30 va avea ora de plecare din 
Vispești 06:30, în loc de 05:10, la cererea elevilor și a călătorilor navetiști. 

Prin adresa nr. 3355/11.09.2023, înregistrată la Consiliul Județean  Buzău 
sub nr. 15575/2023, primăria Pietroasele a transmis acordul cu privire la 
modificările din Programul județean de transport propuse pentru traseele care 
deservesc locuitorii acestei  comune. 

Prin adresa nr. 5701/13.09.2023, înregistrată la Consiliul Județean  Buzău 
sub nr. 15673/2023, primăria Breaza a transmis acordul cu privire la modificările 
din Programul județean de transport propuse pentru traseele care deservesc 
locuitorii acestei  comune. 

3. Pentru traseul cod 003 Buzău Autogara Sud – Merei – Năeni  
Pe acest traseu, la cererea călătorilor navetiști, operatorul propune modificarea 
orelor în circulație și a regimului de circulație din caietul de sarcini pentru 
următoarele curse:  

- Cursa C1 va avea ora de plecare din Buzău 06:45, în loc de ora 07:15 și  
ora de plecare din Năeni va fi 08:00, în loc de ora 08:30, iar regimul de 
circulație se va modifica din regim 1=6 în regim 1=5; 

- Cursa C3 va avea ora de plecare din Buzău 16:00, în loc de ora 16:30 și 
ora de plecare din Năeni va fi 17:30, în loc de 17:45, iar regimul de 
circulație se va modifica din regim 1=5,7 în regim 1=7, înlocuind în acest 
mod cursa care se efectua sâmbăta în regimul de circulație a cursei C1. 



 

 

4. Pentru traseul cod 005 Buzău Autogara Sud – Clondiru, operatorul propune 
pentru cursa C8 care pleacă din Buzău la ora 19:30, modificarea orei de plecare 
din Clondiru în loc de ora 20:15, să plece la ora 21:00, la cererea călătorilor 
navetiști care lucrează în schimburi.  

Modificările propuse afectează numărul de kilometri din Programul 
județean de transport – grupa de trasee 01 în proporție de 9% în minus, nefiind 
astfel încălcate prevederile art. 13.3.2 din Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport. 

Având în vedere cele prezentate, Biroul de Transport Public, în urma 
analizei, consideră justificate solicitările primite și propune aprobarea de către 
Consiliul Județean Buzău a modificărilor Programului județean de transport rutier 
de persoane prin curse regulate aferent judeţului Buzău – grupa de trasee 01, 
conform prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
transport nr. 5016/09.03.2023 încheiat cu operatorul de transport SC DAN 
SEPSI SRL. 

  

 
 
                  ȘEF BIROU,            DIRECTOR EXECUTIV, 
 

    POPESCU ROMEO    PETRE IULIAN 
                                                                     



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          VICEPREŞEDINTE  
     Nr. 15813/14.09.2023 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea unor modificări 
ale Programului județean de transport pe grupa de trasee 
01, atribuită operatorului de transport SC DAN SEPSI SRL, 
potrivit prevederilor Contractului de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ - Teritoriale judeţul 

Buzău nr. 5016/09.03.2023  
  

Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 256/2021 – forma 
republicată, modificată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău. nr. 129/2023, 
Consiliului Județean Buzău a aprobat Programul județean de transport rutier de 
persoane prin servicii regulate aferent județului Buzău, 2022-2028 și a 
documentației de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii Serviciului 
public de transport județean de persoane prin curse regulate, la nivelul Județului 
Buzău. 

Ca urmare a finalizării procedurii de achiziție sectorială - licitație deschisă,  
pentru atribuirea contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport pe grupe de trasee din Programul județean de transport rutier de 
persoane prin curse regulate aferent județului Buzău, 2023-2028, în temeiul 
dispozițiilor Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale și al Raportului 
procedurii nr. 2.945/10.02.2023, s-a încheiat Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a 
U.A.T. Județul Buzău nr. 5016/09.03.2023 cu operatorul de transport SC DAN 
SEPSI SRL. 

Conform prevederilor art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a 
unității administrativ-teritoriale județul Buzău „Operatorul poate solicita Entității 
Contractante modificarea Programului de transport, care va iniția dacă consideră 
necesar aprobarea modificării Programului de Transport″. 

Au fost primite din partea operatorului de transport SC DAN SEPSI SRL și 
înregistrate la Consiliul Județean Buzău, solicitări de modificare a Programului 
județean de transport rutier de persoane prin curse regulate aferent judeţului 
Buzău – grupa de trasee 01, conform prevederilor Contractului de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport nr. 5016/09.03.2023.  

În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    
 

                       VICEPREŞEDINTE 

                   ADRIAN - ROBERT PETRE 


	Proiect de Hot. modif. Program gr.01
	Anexa - Program transp. modif. grupa 01
	Foaie1

	Raport modificare Program gr. 01
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

	Referat modificare Program gr. 01

